A luctu squalent, ob hominum salutem cum gemitu ingemiscentes. Nam divino erga omnes homines amore accensi, ob totum humanum genus luctu comprehenduntur. Et interdum tanto amore cum voluptate verbis non exprimenda inflammati sunt, ut, si fieri possit, omnem prorsus hominem, sine discrimine boni, mali, innocentis, scelerati, intra suæ viscera colligere charitatis, et fovere cupiant. Nonnunquam adeo se vilipendunt, ut pateat neminem sibi esse inferiorem; quin et postremos omnium se esse existiment. Et nunc quidem inenarrabili absorpti sunt Spiritus gaudio, mox veluti aliquis ex fortibus heroibus regia indutus armatura in bellum descendit, atque hostes propulsat; eudem in modum et ipsi, armis Spiritus muniti, invisibles adorantur inimicos, eosque propriis conculant pedibus. Est cum ipsos multa circumambulet serenitas et tranquillitas, paxque fovet beatam, et voluptate imis in sensibus delibutos prorsus mira. Rursus prudentia, sapientia divina et cognitione Spiritus inestabili beantur, et tot ac tantas res a gratia Christi edocentur, ut nulla lingua ea possit effari. Est vero quando non alii ac unus ex vulgo appareant. Sic multifariam divina gratia se ipsam varians ac multipliciter transformans exercere vult ac diverse instruere animam, ut perfectam ipsam, immaculatam, purissimam supercœlesti sistat Spiritui.

VII. Hi quos modo diximus Spiritus effectus magnorum graduum sunt, et perfectioni proximorum. Hæ siquidem diversæ consolationes gratiæ, differenter quidem cæterum indesinenter in iis a Spiritu excentur, operatione operationem Spiritus semper excipiente. Quando enim aliquis ad perfectionem Spiritus pervenerit, cunctis perfecte perturbationibus purgatus, et totus Paracleto Spiritui per ineffabilem communionem unitus; et cum ejus anima ad eam evecta dignationem fuerit, ut Spiritus et ipsa sit, in unum cum Spiritu concreta; tunc totus lux, totus gaudium, totus requies, totus exsultatio, totus charitas, totus visceralis compassio, totus bonitas, totus benignitas sit; et quasi absorptus immergitur in virtutes potentiae boni Spiritus, sicut in abysso maris lapis aqua undecunque comprehensus. In hunc igitur modum tales homines omnimode Dei Spiritui cohærentes, D ipsi Christo assimilantur, virtutes Spiritus immutabiles in se ipsis habentes, et fructus iis consente nos cunctis exhibentes. Fieri enim nequit ut, cum intus ipsi inculpati et puri per Spiritum effecti sint, fructus extra malitiæ proferant; sed omnis ex parte per omnia fructus in iis Spiritus eluent. Talis profectus est spiritualis perfectionis, plenitudinis Christi, in quam occurrere nos Apostolus adhortatur dicens: *Ut impleamini in omnem plenitudinem Christi*<sup>10</sup>. Et rursus: *Donec occurramus*

<sup>10</sup> Ephes. iii, 19.

*in virum perfectum in mensuram ælatis plenitudinis Christi* <sup>11</sup>.

**200** VIII. Est quando, simul ac incipit aliquis genu flectere, plenum huic repente divina operatione fit cor ; et anima condelectatur Domino, ad instar, ut dictum est, sponsæcum sponso. Hoc magnus dicit Isaias : *Quo enim modo gaudet sponsus super sponsam, sic gaudebit Dominus super te* <sup>12</sup>. Est etiam, quando contingit occupari quidem talem tota die ; una autem ubi se idem hora orationi permiserit, rapitur ab ipsa interior homo, et immenso profundo illius sæculi futuri tenetur comprehensus. Oblectat autem ipsum arcana et ineffabilis voluptas, ita ut mens quidem obstupescat tota suspensa et in sublime rapta ; oblivioque internis sensibus subrepat terrenæ hujus mundi sapientiæ ; utpote repletis ipsis objecto digniori cogitationibus, ut dictum est, et captivis procul abductis contemplatione infinitarum et incomprehensibilium rerum, ut in illa hora per orationem homini accidat evolare simul cum oratione ipsius animam.

IX. Ad interrogantem autem, an possibile homini sit in eo semper statu durare, sic respondendum est : nunquam quidem gratiam non inesse, et non penitus radicari quasi coalescentem in naturam unam homini in quo est. Cæterum una cum sit ipsa, non uno tamen modo, sed multipliciter, prout vult, et convenire videt ad ipsius utilitatem hominis, varias vicissitudines dispensat. Nam aliquando quidem acriorem ipsi, aliquando languidorem flammam subjicit. Est quando lux magis resplendeat ; est quando contrahat fulgorem, et caliginem obducat quamdam, divina prorsus dispositione, lampade inextinguibiliter nihilominus ardente. Quando vero fulgentiori et puriori radiat lumine, velut abundantiori potu exhilaratus homo festum diem celebrat. Est etiam cum ipsum in corde micans lumen alteri lumini sub intimis profundius latenti velut fenestram aperit, ut homo totus dulcedine illa et speculazione plane absorptus, non amplius in se ipso sit, sed quasi fatuus et noxious habeatur mundo, propter inusitatas illecebras amoris et voluptatis et profunditatem, queis dignus habetur, mysteriorum. Et contingit saepius isto tempore ipsum perfectorum contingere graduum mensuram, et omni liberum esse peccato et irreprehensibilem ; verum posthac contrahi rursus velum iterum obtendi.

X. Sic tecum reputa res gratiæ se habere : singe tibi, residero perfectionem in duodecimo gradu ; est igitur, ut ad hanc gradus mensuram liceat ascendere ; sed vicissim remittit gratia, et uno descendens gradu, in undecimo, ut ita loquar, subsistit, ubi mirabilia illa ipsi ostenduntur, et quorum ille experimentum cepit homo : sed eodem modo si hæc se semper haberent, non esset ipsi